
  

 

a m t l i c h e  M i t t e i l u n g e n  
 

Hochschule Düsseldorf 
University of Applied Sciences 

 

hsd 
 

Verkündungsblatt 
der Hochschule Düsseldorf 

NR. 456 

S. 1 / 3 HSD 

 Das Verkündungsblatt der Hochschule 07.06.2016 

 Herausgeberin: Die Präsidentin  Nummer 456
 

 

 

Erste Satzung zur Änderung der 

Rahmenprüfungsordnung 

für den Fachbereich 

Maschinenbau und Verfahrenstechnik 

an der Hochschule Düsseldorf 

Vom 07.06.2016 
 

 

Aufgrund der §§ 2 Abs. 4, 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-

Westfalen (HG NRW) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547) in der aktuell gültigen Fassung hat die 

Hochschule Düsseldorf die folgende Ordnung als Satzung erlassen. 

 

 

 

Artikel I 
 

Die Rahmenprüfungsordnung für den Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik an der 

Hochschule Düsseldorf vom 15.02.2016 (Amtliche Mitteilungen, Verkündungsblatt Nr. 423) wird wie 

folgt geändert: 

 

§ 18 Abs. 5 wird wie folgt geändert: 

 

1. In Satz 1 wird der Nebensatz „welche nach der ersten Nachkommastelle abgeschnitten werden.“ 

ersetzt durch „welche kaufmännisch auf eine Nachkommastelle gerundet werden.“. 

 

2. Die Tabelle wird durch die folgende Tabelle ersetzt: 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

S. 2 / 3 HSD 

Erreichte 
Bewertungs-

punkte                       
% 

Note 
Note in 
Worten 

Definition 

100 1,0     

99 1,1     

98 1,1     

97 1,2     

96 1,2 sehr gut eine hervorragende Leistung, die erheblich über 

95 1,3   den durchschnittlichen Anforderungen liegt 

94 1,4     

93 1,4     

92 1,5     

91 1,5     

90 1,6     

89 1,7     

88 1,7     

87 1,8     

86 1,8     

85 1,9     

84 2,0     

83 2,0 gut eine Leistung, die über den durchschnittlichen  

82 2,1   Anforderungen liegt 

81 2,1     

80 2,2     

79 2,3     

78 2,3     

77 2,4     

76 2,4     

75 2,5     

74 2,6     

73 2,6     

72 2,7     

71 2,7     

70 2,8     

69 2,9     

68 2,9     

67 3,0 befriedigend eine Leistung, die den durchschnittlichen  

66 3,0 
 

Anforderungen entspricht 

65 3,1     

64 3,2     

63 3,2     

62 3,3     

61 3,3     

60 3,4     

59 3,5     

58 3,5     

57 3,6     

56 3,6     

55 3,7     

54 3,8 ausreichend eine Leistung, die trotz ihrer Mängel noch den  

53 3,8   Anforderungen genügt 

52 3,9     

51 3,9     

50 4,0     

< 50 
  

nicht 
ausreichend 

eine Leistung, die wegen erheblicher Mängel den 
Anforderungen nicht mehr genügt 

 

  



 
 

 

S. 3 / 3 HSD 

Artikel II 
 

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Hoch-

schule in Kraft. 

 

 

 

Artikel III 
 

Die Rahmenprüfungsordnung für den Fachbereich Maschinenbau und Verfahrenstechnik vom 

15.02.2016 wird unter Einbeziehung der in Artikel I aufgegebenen Änderungen durch die Präsidentin 

neu bekannt gemacht. 

 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Maschinenbau und 

Verfahrenstechnik vom 13.04.2016 sowie der Feststellung der Rechtmäßigkeit durch das Präsidium 

am 30.05.2016. 

 

 

 

Düsseldorf, den 07.06.2016 

 gez. 

Der Dekan 

des Fachbereichs 

Maschinenbau und Verfahrenstechnik 

der Hochschule Düsseldorf 

Prof. Dr.-Ing. Walter Müller 

 

 


